
jak spolu mluvíme 

IVO PLAŇAVA 

BEZE SLOV 

Právě led, ve chvlll, kdy čtenář plejlždl zrakem 
ryto řádky, dochází k závěrečné fázi jednosměr
'lého komunikačního procesu : ke sdělováni 
'léčeho někým a někomu. A to se zcela určitým 
záměrem, který může, ale také nemusí být shodný 
s ÚČlnkem. Pochop i adresát sděleni právě tak, jak 
p piSatel myslel? Ptijme autorovy záměry, nebo je 
odmltne? A hlavně. bude nabízené sděleni k ně
t.emu dobré, užitečné? O tomhle všem se pisatel 
sdělovatel) mOíe Jen dohadovat , a tudlt se můte 
mýlit šance na pravdivé zhodnoceni účinků se 

zvýšl, dojde-li ke zpětné vazbě; máme tu na mysli 
zpětnou vazbu zprostfedkovanou a časově oddě
eoou. VytvoH se v okamŽJ.ICu, kdy si pisatel 
l'Skutku ověfl, co o jeho výtvoru soud I reprezenta
tvní počet čtenálů. Co z toho vyplyne? Pouze 
.tčitá nálada pisatele, Jeho spokojenost čl nespo
to,enosl Zprost1edkovaná a časově oddělená 
zpětná vazba J8 totiž pro vlastni průběh komuni
QCG k nlČemu - slova jsou napsána , vytištěna, nic 
I.IZ nelze změnit. Snad pl'lště. 
Jinak a nadějně11 je tomu pfi dvousměrné komuni
kaci "tváH v tváť'. Pfeds1avme sl , te by se čtená1 
a pisatel posadlll proti sobě a povídali si o mezilid
ském dorozumlvánl. Situace se změnila, čtenář 
plestává být čtenálem, pisatel nic neplše, oba 
~ pf I mými účastníky dialogu . Jeden něco povl
dá, druhý naslouchá. A ten, kdo právě mluv I, můte 
si nejen hned ověfovat, zda posluchač rozum! 
obsahu a zda souhlas!, čl nesouhlas! , nýbrž I bez
prostfedně pozměňoval své sdělen I: něco zdůraz
nit, opakovat, měnit tempo feči Nejsou tu k dispo
nci jen Slova, do hry vstoupil nový a mocný flnitel 
- neverbální (mimoslovní} komunikace : jak hla-

sltě čl rychle spolu mluvlme, jak se u toho tvéflme, 
gesb'l<ulujeme .•. Zasvěcenci soud!, že v běfném 
rozhovoru dvou lidí jsou mimoslovnl složky komu
nikace významnější ne! slovní obsah sdělení. 
Muž flká ženě: • Ten svetr, co máš na sobě, ten ti 
ale moc sluší.· Zkuste sl tuhle větičku flkat o sa
motě nahlas. A tekněte ji pokaždé trochu Jinak: 
měňte tempo i hlasitost feči a zdůrazňujte různá 
slova. Variant je hodně a téměř každá dává větě 
se stejným slovnlm ObSahem jiný významový 
odstín . Dokonce může být probldadný obsahu: 
Jestliže větu o slušivém svetru foknete silnějšlm 
hlasem , zdůrazníte zájmeno "ten", protáhle pro
nesete .ále" a .móc*, a navíc se uškllbnete a kýv
nete hlavou - pak bude vaše neuctivé poselstvl 
jako celek znamenat, že se vám svetr nezamlouvá 
a dotyfné dámě vůbec nesluší. 
Z velké škály neverbálnfch projevů sl dnes vybe
reme doteky . 
Lékař či zdravotní sestra se dotýká pacienta; holič, 
pedikérka i kadeřnice zákazníka, masér masíro
vaného , maskér herce. Tyhle profesionální doteky 
majl Jedno společné: odbomlk aktivně a pl'esně 
určenými pohyby či hmaty manipuluje tělem svého 
klienta - a ten je pasívní, plně se pocfflzuje pra
covní operaci. Dotekový kontakt není vzájemný, 
nýbrž jednosměrný. Porušení .pravidel hry" -
tfeba tak, te by pacient poiádal lékalku, aby si na 

chvilku vymění6 role a paní cloktofka se laskavě 
natáhla na pohovku - by asi bylo poněkud šokujíc! 
a doteková vzájemnost by znamenala konec 
práce a začátek něčeho docela Jiného. 
Rovněž konvenčnl doteky majl poměrně ptesná 
pravidla, avšak pf-edpokládá se už urfltá vzájem-

7 



nost . Paltí sem pfedevš lm podáván i rukou prl 
setkánl i loučení, v Polsku je společenským zvy
kem letmé setkánl rtů mute se tenlnou rukou , ve 
Francii je častým společenským rituálem objeti : 
u nás zase známe trojobjelí státnlků u letadla . 
Z jiného soudku jsou doteky , jimiž sl sdělujeme 
a utvát lme ještě ne Intimitu , nýbrž sympatie , oce
něni , povzbuzeni. V činnosti jsou ruce, které se na 
chvilku setkajl ; ruka též může pohladit paži, 
ramena nebo vlasy . Tento druh dotekových kon• 
taktů byvá častý v rodině. ale někdy jej najdeme 
I ve škole mezi vstflcným pedagogem a jeho 
matym žákem A také mezi bllzkýml ptáteh, ktefl 
sl vyměl\ujl signály sounáležitosti a podpory. Jsou 
to povětšlně doteky krátké a nemají nic společ· 
něho s erotikou, natož se sexem . 
Zájmu odbomlků noonikly takfečené lranskultu· 
rálnl rozdíly . Jsou oblasb světa, kde se lidé rádi 
a často dotýkají , jinde je tělesný dotek považován 
za něco ne.zvyklého, ba pffmo nežádouc ího. A tak 
se různé národy a kultury umisťuji na pffslušné 
škále - od vysoce taktílnlch (dotekových ) až po 
zcela netaktilní. Tfeba v Japonsku sl nepodévajl 
ruce, neznají pfátelská objeti Když se tam na 
nádraží louči nebo vltaji i velice bllzcl lidé, pěkně 
na distanc se ukláněj!. V evropských poměrech je 
počet doteků úměmý klimatickým podmínkám : 
čim blíže k jihu, !lm vice doteků Vlastně by tomu 
mohlo byt naopak. Kďyž Je lidem chladněji, asi by 
se měli vice zahflvat i tělesným kontaktem. 
Zle1mě nejde ani tak o pflrodnl, nýbrž o soc1álnl 
klima a tradice . Z evropských národů se prý 
navzájem nejméně dotýkají Angličané. I prosté 
podáni ruky je v Londýně méně časté než tfeba 
v Paflži . Když Jeden sociální psycholog počítal, 

kolikrát za hodlnu se do1knoo dvojice sedící v ka· 
várně u jednoho stolku , zjistil , že v Paf íti se tak 
stane 11ox, ale v Londýně ani jednou Kam 
bychom asi pathli my? Nen l mi známo, že by se 
touto věci někdo odborně zabyval , škoda Lze 
odhadnout , že budeme asi někde uprostfed mezi 
Londýnem a Patíži, ale spi§& bych sázel na to, že 
k Britům méme v tomto směru blíže 
Ao:tdlty v dotecích nejsou ,en me21 jednotlivým i 
národy , najdeme je i v Jedné a téže kultute . 2'ijl 
kolem nás lidé - naštěstí jich nenl mnoho - kteFI 
se vyhýbaj í dotekům jako čert kflžl a s hypochon
dnci<ou štlbvostl odmltaj l I podat bhžnimu ruku . 
Opační extremisté zase nezdrženlivě a trapně 
každého na potkáni obj imaj l, hladí , plácaj l po 
ramenou U malých dělí bývají obě tyto krajnosti 
proievem záva!ného strádání. Jest11te se dítě bez 

8 

I 

ne1menšlch zábran a už pfi prvnlm setká/l i z_aene 
s kýmkoliv vfele mazlit, je na mistě podezten í na 
citovou deprivaci : takovému dftěti s velkou prav
děpodobnosti chybl jedna matelská osoba. s nit 
by mělo úzký, častý a samozfeJmě též dotekovy 
kontakt . Ale také taktilně zcela odmltavé d1lě 
které se s nikým nepomazlí a od každého se s plá
čem odtahuje, m~e v sobě nést nepěkné až kruté 
zkušenosti s dopělým1. Poruchy a extrémy tu vša 
ponechme stranou - většina z nás se pohybuje 
někde uprostred mezi takt1ln1m a netaktilním 
typem . Je to jeden z rysů individuální charaktens· 
tiky a jistě sl zasloužl toleranci . Potíže však mohou 
nastat v man.telstv l, kde jeden partner se réd 
a často dotýkA- stále ještě nemáme na mysli kon
takty erotické - kdežto druhý se svého druha 
dotkne jen výjimečně a vlastně nerad . Nenl těW 
s1 predstavit , že oba budou v manželstv í strádal. 
ze1ména ten taktilní Castěji to bývaj i ženy , ale ne 
tak často, jak se dli ve soudilo . Dotekový nesoulad 
se může vyhrotit až v hlubokou dotekovou averzi. 
zpravidla jednosměrnou A to ut je zlé, JestH!e se 



, 1nt1mnlm prostoru bytu jeden vyhýbá sebemen
~1mu doteku svého partnera, je na mlstě odborná 
manželská terapie, která bývá dosti svízelná už 
také proto, že pfíčiny jsou všelijak zamotané, pro
pojené, nezlídka dlouhodobé. 
T1m jsme se dostali až do sfér intimnlch, kde dote
"'1VÝ kontakt není prostfedkem společenského 
styku nebo pracovnl operace ani výrazem p1átel
ských sympatii, nýbrž znamená opravdové 
setkání dvou lidských bytosti. Kdy vlastně jsme 
,eden druhému prostorově, a tudlž i dotekově nej
bl1že? Je tomu tak ptedevšlm v projevech mateř
ské péče a lásky, při sexuálnlm styku -a také teh
dy. kdy! dva lidé spolu zápas!, perou se. 
Matefské doteky jsou našim prvotnlm. hlubokým 
a nenahraditelným prožitkem. Bezprostředně po 
narozeni se dltě nejen dotkne, nýbrž přimkne 

a o něco málo později phsaje k matčině tělu. Snad 
každá rodička zažila. jak intimní kontakt s malič
kým dítětem vyvolá nesnadno sdělitelné pocity 
zvláštní slasti, ~ěstr, životnlho naplnění. A tyto 
pocity JSOU vzájemné· matka i dltě společně sdllejí 
onen jedinečný zázrak pokračováni života novým 
!ívotem. 
I pozdě~ zůstávají tělesné doteky hlavnlm pro
slfedkem a též účelem kontaktu matky s dítětem. 
Dnes už jasně vlme, že psychika dltěte se kvalita-

tlvně liší od psychiky dospělého, takže dítě nenl 
jen nedokonalou zmenšeninou nás starších. Clm 
je dl1ě menši, tlm obtlžnějšl je rozlišit jeho pocity, 
city, pudové tendence, vJemy a představy Vše Je 
propojeno a prolíná se v určitém celku, v němž se 
až později a postupně diferencuji jednothvě složky 
psychiky. Proto je péče o tělesné polfeby dítěte 
zcela a naprosto totožná s péči o rozvoj jeho psy
chiky. Pfi kojeni, přebalování i koupáni se matka 
dltěte láskyplně dotýká, mazlí se s nim a tím oba 
prožlvaji i upevňuji dvě z nejzékladnějšich život
nich hodnot - vzájemnost a lásku. 
Mateřská péče a poměrně dlouhé období ochrany 
lidského mláděte nam nedovoluji zapomínat na 
biologickou zakotvenost lidského bytí; intimnl 
a životodárné doteky nás spojují s živou přírodou, 
kde má své kofeny - ptesněji řečeno Jeden z ko
řenů - 1 lidské sexuálnl chování. Výměny slov 
i pohledů zajisté signalizují erotický zájem, ale 
teprve vzájemné a zcela určité doteky jsou nositeli 
jednoho z nejhlubších i nejcennějších prožitků člo
včka. Slova naznačuji, slibují a připravuji půdu 
k tomu. aby mohla být nahrazena výmluvnou feči 
doteků, fyzického kontak1u. .,Bohatý cit je chudý 
na slova, nemá se krášlit, sám je krásný dost,· 
napomíná Julie Romea. 

(V pff$tfm ólsle: Distance a pozice) 


